
CADERNO 4  15QUINTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2014

responsável pelas Contas de Gestão da Prefeitura Municipal 
de Aveiro, no exercício fi nanceiro de 2008, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente 
defesa nos autos do Processo nº 100012008-00,  referente à 
Prestação de Contas daquela Prefeitura, no referido exercício, 
sob pena de revelia.
Belém, 15 de setembro de 2014.
Conselheiro Antônio José Guimarães - Relator/4ª Controladoria/
TCM

EDITAL Nº 684/2014/4ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 104232008-00)                               
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Maria 
Gorete Dantas Xavier.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando 
das atribuições, e com base no art. 49 da Lei Complementar 
084/2012- Lei Orgânica do TCM c/c o Art.177 do Regimento 
Interno deste TCM, cita  através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Ofi cial do Estado, a Senhora Maria Gorete Dantas Xavier, 
responsável pelo Fundo Municipal de Saúde-FMS de Aveiro, 
no exercício fi nanceiro de 2008, para que no prazo de 30 
(trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos 
autos do Processo nº 104232008-00,  referente à Prestação 
de Contas daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de 
revelia.
Belém, 15 de setembro de 2014.
Conselheiro Antônio José Guimarães - Relator/4ª Controladoria/
TCM

EDITAL Nº 685/2014/4ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 104312008-00)                               
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Maria 
Gorete Dantas Xavier.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando 
das atribuições, e com base no art. 49 da Lei Complementar 
084/2012- Lei Orgânica do TCM c/c o Art.177 do Regimento 
Interno deste TCM, cita  através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Ofi cial do Estado, a Senhora Maria Gorete Dantas Xavier, 
responsável pelo Fundo Municipal de Assistência Social-
FMAS de Aveiro, no exercício fi nanceiro de 2008, para 
que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, 
apresente defesa nos autos do Processo nº 104312008-00,  
referente à Prestação de Contas daquele Fundo, no referido 
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 15 de setembro de 2014.
Conselheiro Antônio José Guimarães - Relator/4ª Controladoria/
TCM

EDITAL Nº 686/2014/4ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 104492008-00)                               
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Maria 
Gorete Dantas Xavier.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando 
das atribuições, e com base no art. 49 da Lei Complementar 
084/2012- Lei Orgânica do TCM c/c o Art.177 do Regimento 
Interno deste TCM, cita  através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Ofi cial do Estado, a Senhora Maria Gorete Dantas Xavier, 
responsável pelo FUNDEB de Aveiro, no exercício fi nanceiro 
de 2008, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº 
104492008-00,  referente à Prestação de Contas daquele 
Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 15 de setembro de 2014.
Conselheiro Antônio José Guimarães - Relator/4ª Controladoria/
TCM

EDITAL Nº 687/2014/4ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 104482008-00)                               
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Maria 
Gorete Dantas Xavier.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando 
das atribuições, e com base no art. 49 da Lei Complementar 
084/2012- Lei Orgânica do TCM c/c o Art.177 do Regimento 
Interno deste TCM, cita  através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Ofi cial do Estado, a Senhora Maria Gorete Dantas Xavier, 
responsável pelo Fundo Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente-FMDCA de Aveiro, no exercício fi nanceiro 
de 2008, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº 
104482008-00,  referente à Prestação de Contas daquele 
Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 15 de setembro de 2014.
Conselheiro Antônio José Guimarães - Relator/4ª Controladoria/
TCM

EDITAL Nº 688/2014/4ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 100022008-00)                               
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Edivanildo 
Xavier Nunes.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando 
das atribuições, e com base no art. 49 da Lei Complementar 
084/2012- Lei Orgânica do TCM c/c o Art.177 do Regimento 
Interno deste TCM, cita  através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Edivanildo Xavier Nunes, 
responsável pela Câmara Municipal de Aveiro, no exercício 
fi nanceiro de 2008, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do 
Processo nº 100022008-00,  referente à Prestação de Contas 

daquela Câmara, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 15 de setembro de 2014.
Conselheiro Antônio José Guimarães - Relator/4ª Controladoria/
TCM

EDITAL Nº 689/2014/4ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 360012007-00)                               
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Roselito 
Soares da Silva.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando 
das atribuições, e com base no art. 49 da Lei Complementar 
084/2012- Lei Orgânica do TCM c/c o Art.177 do Regimento 
Interno deste TCM, cita  através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Roselito Soares da Silva, 
responsável pela Prefeitura Municipal de Itaituba, no 
exercício fi nanceiro de 2007, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do 
Processo nº 360012007-00,  referente à Prestação de Contas 
daquela Prefeitura, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 15 de setembro de 2014.
Conselheiro Antônio José Guimarães - Relator/4ª Controladoria/
TCM

EDITAL Nº 690/2014/4ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 360012008-00)                               
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Roselito 
Soares da Silva.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições, e com base no art. 49 da Lei Complementar 084/2012- 
Lei Orgânica do TCM c/c o Art.177 do Regimento Interno deste 
TCM, cita  através do presente Edital, que será publicado 03 
(três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do 
Estado, o Senhor Roselito Soares da Silva, responsável pelas 
Contas de Governo da Prefeitura Municipal de Itaituba, no 
exercício fi nanceiro de 2008, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do 
Processo nº 360012008-00,  referente à Prestação de Contas 
daquela Prefeitura, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 15 de setembro de 2014.
Conselheiro Antônio José Guimarães - Relator/4ª Controladoria/
TCM

EDITAL Nº 691/2014/4ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 360012008-00)                               
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Roselito 
Soares da Silva.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando 
das atribuições, e com base no art. 49 da Lei Complementar 
084/2012- Lei Orgânica do TCM c/c o Art.177 do Regimento 
Interno deste TCM, cita  através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Roselito Soares da Silva, 
responsável pelas Contas de Gestão da Prefeitura Municipal 
de Itaituba, no exercício fi nanceiro de 2008, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente 
defesa nos autos do Processo nº 360012008-00,  referente à 
Prestação de Contas daquela Prefeitura, no referido exercício, 
sob pena de revelia.
Belém, 15 de setembro de 2014.
Conselheiro Antônio José Guimarães - Relator/4ª Controladoria/
TCM

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745409

Ato: 1183/2014
Data : 02/09/2014
Fundamento Legal: Art. 40, § 1º, inciso I, da CF/1988 c/c Art. 
6º- A, da Emenda Constitucional nº 41/2003, com a redação 
incluída pela EC nº 70/2012
Nome do Servidor: ANTONIO PEDRO DA SILVA LIMA
Cargo: ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO
Matrícula Funcional: 500000100
Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Valor: 25.321,59
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

PORTARIA Nº 28.816 DE 02 DE SETEMBRO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745359

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 15, inciso V do Regimento 
Interno do Tribunal de Contas do estado do Pará;
CONSIDERANDO o artigo 40, da Lei nº 7.722, de 15 de julho de 
2013, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício fi nanceiro 
de 2014, que dispõe sobre a programação orçamentária e o 
cronograma de execução mensal de desembolso dos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social defi nida a cada quadrimestre, nos 
termos do artigo 8º da Lei Complementar nº 101, de 2000; e
CONSIDERANDO fi nalmente, a necessidade de se assegurar o 
equilíbrio fi scal, por meio da efi ciência na aplicação dos recursos 
públicos. 
R E S O L V E :
Art. 1º - APROVAR a Programação Orçamentária e o Cronograma 

de Execução Mensal de Desembolso do Tribunal de Contas do 
Estado, para o 3º Quadrimestre do exercício de 2014, na forma 
dos Anexos a seguir discriminados:
I. Anexo 1 - Programação das Quotas Orçamentárias mensais, 
identifi cados por programa, grupo de despesa e fonte de 
fi nanciamento, observado os limites dos saldos orçamentários; e
II. Anexo 2 - Cronograma de pagamento mensal das despesas 
à conta de recursos do Tesouro e de outras fontes, por grupo de 
despesa.
Art. 2º. As quotas orçamentárias mensais que trata o Anexo 
I do artigo anterior serão disponibilizadas no Sistema de 
Administração Financeira para Estados e Municípios (SIAFEM) 
pelo próprio Tribunal de Contas do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, em 02 de setembro de 2014.
CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR
Presidente do Tribunal de Contas do Estado

ANEXO I

PROGRAMAÇÃO DAS QUOTAS ORÇAMENTÁRIAS
UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 02101 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

PROGRAMA 
/ GRUPO DE 

DESPESA
FONTE        3º QUADRIMESTRE - 2014

  SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

1222 – CONTROLE 
EXTERNO      

Pessoal e Encargos 
Sociais 0101 8.800.000,00 8.800.000,00 8.800.000,00 8.800.000,00 35.200.000,00

Outras Despesas 
Correntes 0101 1.500.000,00 1.162.946,11 1.000.000,00 1.000.000,00 4.662.946,11

 0111 55.000,00 25.000,00 25.000,00 0,00 105.000,00

Investimentos 0111 90.000,00 0,00 0,00 0,00 90.000,00

ANEXO II
CRONOGRAMA DE 

DESEMBOLSO
UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 02101 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

GRUPO DE 
DESPESA / 

FONTE
 SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

Pessoal 0101 8.800.000,00 8.800.000,00 8.800.000,00 8.800.000,00 35.200.000,00

Outras Despesas 
Correntes 0101 1.500.000,00 1.162.946,11 1.000.000,00 1.000.000,00 4.662.946,11

 0111 55.000,00 25.000,00 25.000,00 0,00 105.000,00

Investimentos 0111 90.000,00 0,00 0,00 0,00 90.000,00
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745512

Dispensa: 2014/8
Data: 16/09/2014
Valor: 7.200,00
Objeto: Prestação de serviço de manutenção preventiva e 
corretiva nos equipamentos odontológicos deste Tribunal
Fundamento Legal: Art. 24, V da Lei n.º 8.666/93
Data de Ratifi cação: 16/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01302112247850000    339039              0101000000          Estadual
01302112247850000    339039              0301000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: BAIA E AZANCORT LTDA - ME
Endereço: Vinte e Dois, Bairro: Nova Marabá, 01
CEP. 68506-220 - Marabá/PA
Complemento: Folha 28,Lote 01, casa A
Telefone: 9132653528 
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745540
PORTARIA Nº28.855 DE 15 DE SETEMBRO DE 2014

CONCEDER ao servidor RIDO GAMA BARROS, Agente Auxiliar 
de Controle Externo TCE-AA-305 Classe A Nível 1, matrícula 
nº 0100374, 60 (sessenta) dias de licença em prorrogação 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 
5.810/94, no período de 29-08 a 27-10-2014.
PORTARIA Nº28.856 DE 15 DE SETEMBRO DE 2014
CONCEDER ao servidor DILSON VIEIRA DOS ANJOS, Agente 
Auxiliar de Controle Externo TCE-AA-305 Classe A Nível 3, 
matrícula   nº 0995604, 45 (quarenta e cinco) dias de licença  
em prorrogação para tratamento de saúde, nos termos do artigo 
81 da Lei nº 5.810/94, no período de 12-09 a 26-10-2014.

PORTARIA Nº28.857 DE 15 DE SETEMBRO DE 2014
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO CALDAS BATISTA, Auditor de 


